ορμονικές παραμέτρους (στεροειδή του φύλου, 

γοναδοτροφίνες, προλακτίνη και τις θυρεοειδικές 

ορμόνες) και

γ.  Την εκτίμηση πιθανής συσχέτισης της ευερεθιστό-

τητας με μετρήσεις της κατάθλιψης και του άγχους, 

όπως αυτές προέκυψαν από αυτοσυμπληρούμενες 

ψυχομετρικές κλίμακες. 

Δείγμα: Εκατόν εξήντα τρεις (163) γυναίκες στην 

περιεμμηνόπαυση και στην εμμηνόπαυση που παρα-

κολουθούνταν στο Ειδικό Ιατρείο Κλιμακτηρίου και 

Εμμηνόπαυσης της Β΄ Μαιευτικής και Γυναικολογικής 

Κλινικής του Πανεπιστημίου Αθηνών, στο Αρεταίειο 

Νοσοκομείο, αξιολογήθηκαν κατά τη διάρκεια της

[...]

με ακρίβεια ν’ ανιχνεύσουν την ευερεθιστότητα.

A study of irritability in menopausal women

Despite the fact that irritability is frequently the main presenting complaint of perimenopausal and 

postmenopausal women, studies specifically researching irritability in this population are scant. One 

hundred sixty three (163) peri- and postmenopausal women non-HT users, attending a menopause 

clinic, were included in this cross-sectional study. The investigation focused on whether the 

occurrence of inward and outward irritability in menopause is associated with various menopausal